4. ANALIZA E RREZIKUT DHE RRESHQITJET NE ZONi:
4.1 Historiku i shkurtér i ndértimeve né kodrén e Cfakés:

Si thamé dhe mé lart gjithé kodra &shté e mbuluar nga ndértimet, kryesisht njé deri
tre kate q&€ vendosen mbi depozitimet flishore ose dhe mbi depozitimet kuaternare.

Ndértimi i dy pallateve gjashtékatshe pér t& cilat &shté kérkuar studim, kané filluar
para vitit 1990 dhe kané pérfunduar pas vitit 1993.

Pas ndértimit t€ pallateve né zonén ekodrés sé Cfakés, g€ kufizohet me rugén
nacionale Gjirokastér — Kakavie, filloi gérmimi i shesheve dhe ndértimi i objekteve t&
ndryshém.

Késhtu u ndértuan objektet: A, B, C dhe mé né jug dhe objekte t& tjera. Pas kétyre
ndértimeve né vitet e fundit po ndértohet njé godiné shumékatshe né zonén e Postbllokut.
Gjithashtu midis dy pallateve gjashtékatshe si né Jug dhe veri & tyre jané ndértuar objekte t&
ndryshme.

4.2 Analiza e fenomeneve gjeodinamike qé¢ ndikojné€ né rréshqitjen e
formacioneve:

Nga ana joné¢ u kryen vrojtime né objektet q€ specialitét e bashkisé kishin
shqetésime, sepse kéto objerkte rrezikoheshin nga rréshqitja.

a. NE objektin shtépi banimi e Riza Kasit q& vendoset né peréndim t& urés s&
Nanxés, shtépia kishte disa t& gara t& vogla né dysheme dhe mure né pjesén e
pérparme t& sht&pisé.

Kjo shtépi &sht& ndértuar sipas rénies sé formacioneve flishore, késhtu qg&
mundésia e rréshgitjes né drejtim t& veriut &shté e vogél. Nga vrojtimet tona
carjet jan& krijuar nga ¢edimi i themeleve n& pjesén e pérparme. Nuk takuam
bazé rréshqitje né aksin e pérroit t& Nanxés.

Shkaget e gedimit t& themeleve jané rrjedhja e ujrave sipérfagésore népér shpat
pa asnj€ kanalizim. Gjithashtu ujrat e gatisé s& shtépisé binin mbi themele, duke i
tjetérsuar formacionet.

b. N& objektet e shpatit lindor t& kodrés s& Cfakés
Objektet e késaj zone dhe gjithé kodra e vrojtuar, duke filluar nga Postblloku deri
n€ murin jugor rrethues t& objektit jané né rrzik 1réshqitje pér disa fenomene qé
po i analizojmé mé poshts:

e Shtépit€ e banimit e Mina Rrapos dhe Alfred Rrapos rrezikohen té&
rréshqasin pér shkak t€ gérmimeve t& sheshit t& pallatit shumékatésh qé&
&shté duke u ndértuar. Nga vrojtimet tona skarpati i krijuar u &shté afruar
kétyre shtépive né veri dhe né lindje n& 3 - 4 metra dhe carjet e
formacionit flishor jang afruar edhe mé shumé deri afSr themeleve.

Shkak tjetér q& favorizon rréshqitjen jané edhe ujrat e shiut qé
grumbullohen mbi ¢ati dhe népérmjet tubove derdhen direkt né themelet
e shtépive. NR. 1 dhe Nr 2.



Skarpate vertikale dhe carje te krijuara nga germimet e sheshit te
pallatit shumekatesh ne zonén e postobllokut




Carje né shtépiné e Riza Kasi




Rreshqitje dhe carje ne zonen e postobllokut nga pallati ge eshte né
ndértim



Pallatet gjashtékatshe t& ndértuara né majén e dy kodrinave (Shiko hartén
dhe profilin (A - A) jané t€ rrezikuara t& rréshqasin ose t& shkatérrohen.
Rréshgitja e shpateve né kété zoné do t& shkatérronte plotésisht jo vetém
kéto pallate, por edhe objektet A, B, C & vendosura né buzs t& rrugés
automobilistike.
Nga vrojtimet tona né kéto objekte kemi konstatuar mikrogarje t&€ vogla
né katin e katért e t& pesté né muret e pallateve.
Pér aktivizimin e fenomenit t& rréshqitjes s& kétij shpati né kodrén e
Cfakés veprojné disa faktoré:

Faktori kryesor &shté qé formacioinet flishore Jané preré né bazén etyre
duke krijuar faqe t& liré e duke qen€ se rénia e relievit dhe ajo e shtresave
€shté né njé drejtim, né njé moment t& caktuar nga dobé&simi i kontaktit
midis shtresave flishore pér shkak t& ujrave ose nga térmet i voggél, shpati
do té fillojé t& levizé, duke shémbur ndértesat ( Shiko profilin A — A).
Rezikun e rréshqitjes e shton dhe fakti q¢ shpatet me lartési 2,5 — 4 metra
qé€ jané krijuar nga gérmimet pér krijimin e shesheve & objekteve A B
dhe C nuk jan& mbrojtur me mure mbrojtése dhe vepra t& tjera
inxhinierike (Shiko profilin A — A)

Faktor tjetér i réndésishém q€ stimulon rréshgitjen e shpatit jané ujrat
sipérfagésore. Kéto ujra rjedhin pa asnjé lloj kanalizimi népér sheshet e
pallateve dhe gjaté shpatit, gj& q€ sjell ndryshimin e vetive gjoelogo —
inxhinierike t& formacioneve.

Faktor i réndésishém pér stimulimin e rréshqitjes jané ujrat q& zbresin nga
tarraca e dy pallateve népérmjet tubove si dhe ujrat e bardha dhe t& zeza.
Kéto ujra gg fitojné dhe presion nga mbledhja e tyre né tubo vertikale
shkarkohen me presion mbi kokat e shiresave flishore, ku jané themelet e
pallateve. Kemi vérejtur q& né pallatin Nr. 2 lartésia e tubave t&
shkarkimit nga sipérfagia &shté dy deri tre metra dhe nga presioni qé bien
ujrat e tarracés é&shté shkatérruar bordura mbrojtése e themeleve. Ujrat e
badha dhe t& zeza dedhen néper shpat, duke infiltruar né shtresat ranoro
— alevrolito — sargjilore t& flishit dhe duke u prishur struktura e tyre
fillestare.

Midis pallatit Nr 1 dhe Nr 2 kemi konstatuar se &shté krijuar njé tarracé e
vogel 200 — 300 m? q& mbillet me zarzavate. Duke u ujitur heré pas here
prishin strukturén e formacioneve t& shpatit dhe pér kété duhet t& prishen.
Per pallatin Nr. 1 ndikim kané dhe gérmimet e béra né pallatin e ri
shumékatés qé& ndértohet. Po t& vrojtojmé profilin térthor tékodrés s&
Cfakés (Shiko profilin A — A) shikohet q& nga gérmimet ng objektin A
Jané preré kokat e shtresave; t& cilat sipas rénies 22° bien né mesin e
sheshit t& pallatit Nr. 1 Réshgitja e tyre sjell domosdoshmérisht
shkatérrimin e pallatit. Po kjo &shté dhe né pallatin Nr. 2



SPECIALE (S.0.S)

Kodra e studivar e Cfakés &shté ME gjendje t& kércénuar géndrueshmérie, se shtresat
e formacionit bazé jané flishe t& Oligocenit t& poshtém, kané njé rénie 20 - 25° n& drejtim té
rénies s& relievit (Shiko profilin A — A). Kéto formacione jang ndérthurje shtresash
ranorésh, alevrolitesh dhe argjilash. Jané formacione me ¢imetim t& dobét deri mesatar dhe
Jan& shumé t& pagéndrueshme karshi veprimit t& ujrave.

Nga ndérhyrjet e shpeshta pér ndértim né kodér qysh herét jané krijuar premisa pér
krijimin e ¢arjeve, zbulim dhe pretje t€ kokave té shtresave, t& cilat lejojné né kohén e
shirave infiltrimin e ujrave né brendési t& shkémbit.

NE shtresat e alevroliteve (Me koefigent filtrimi t& voggl) uji rrjedh gjaté shtresés
argjilo-alevritore, t& cilat bien né drejtim t& shpatit. Nga prania e wrave né kéto shtresa,
koefigentét e q¢ndrueshmérisé, kéndi i ferkimit t& brendshém @ dhe kohezioni C zvogélohen
shumé dhe masa e shk&mbit humbet qéndrueshméring dhe rréshqasin né drejtim té rénies s&
shtresave, por edhe t& skarpatés njékohésisht. Kjo kodér né giéndjen e sotme é&shté n& njé
gjysmé ekuilibri, por gjithmoné &shté e kércénuarpér t’u shkatérruar pa paralajmérim, mbasi
rréshqitjet n& formacionet flishore jané t& shpeshta dhe shpesh pa paralajmérim.

Njé rast i tillé ka ndodhur né& qytetin e Gjirokastrés. Nga rréshgqitja e shpatin u
shkatérrua njé pallat, ku pati dhe viktima.

Ju lutemi, shikojeni me vémendje giendjen, qofté edhe kété aktuale, se po nuk u
morén masa mbrojtése, ky shpat i kodrés sé Cfakés &shté shumé i rrezikuar.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

- 1. N& kodrén e Cfakés takohen depozitimet flishore t& Kuaternarit dhe ndértohen

- nga ndérthurja ritmike e shtresave ranore, alevrolitore dhe argjilore.

2. Rekomandojmé q& né objektin sht€pi banimi t& z. Riza Kasi t¢ béhet shkarkimi i
ujrave t& tarracés né pérrua dhe jo mbi themelet e banesés. Carjet e konstatuara
jané si rezultat i infiltrimit t& ujrave né themelet e banesés.

3. T& monitorohet nga bashkia rreziku i rré€shqitjes s& shtépive t& z. Mina Rapo e
Alfred Rapo né zonén e Postbllokut. Kéto banesa trzikohen t& shémben pér shkak
t€ gérmimeve pér krijimin e sheshit t& ndértimit t& pallatit shumékatsh, q& &shte
né ndértim.

4. Domosdoshmérisht duhet t& merren masa mbrojtése pér skarpatet e formuara nga
gérmimet pér krijimin e sheshit t& ndértimit t& pallatit shumékatsh né zonén e
Postbllokut. Kéto gérmime rrezikojné jo vetém banesat njékatshe qé pérmendém
mé lart, por dhe pallatin gjashtékatsh Nrt. 1.

5. Té& ndalohen ndértime t& ¢do lloji né zonén postblloke deri né objektin C pérgjat
kodrés s& Cfakés. .

6. Té ndértohen vepra mbajtése inxhinierike né shpatet e krijuara nga ndértimi i
objekteve A, B, dhe C.

7. Té& projektohet njé vepér mbajtése inxhinierike né lindje t& pallatit Nr. 1 dhe Nr.
2 ku jané ndértuar kéto pallate.

8. Té& evitohet domosdoshmérisht rtjedhja e ujrave sipérfagésore dhe sidomos ujrat
qé shkarkohen nga tarracat e pallateve Nr. 1 dhe nR. 2 ng bazamentin e pallateve



si dhe ujrat e bardha e t& zeza, duke i kamnalizuar n& pérroin q¢€ ndodhet midis dy

pallateve.
9. Té vlerésohen nga bashkia seriozisht rekomandimet e dhéna, se né objektet e

kodrés s¢ Cfakés, pjesa lindore, rreziku i rréshqitjes s& skarpatit dhe shkatérrimit
t€ objekteve q& jané ndértuar né kété zong €shte emergjent.
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